
     

COPIA 

 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 161 del 03/09/2024 
 
Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 

CAUSATA DELL'EVENTO DEL 18/08/2024 PRELEVAMENTO DAL FONDO PER "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PATRIMONIO DISPONIBILE FINANZIATA CON OO.UU." E PROPOSTA AL 

CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DEL DEBITO 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventiquattro e questo dì tre del mese di settembre alle ore 18:40 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza Gentili Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Falsetti Serena Vicesindaco s  

Celata Alessio Assessore s  

Elmi Claudia Assessore s  

Lauretti Irene Assessore s  

 

                                                                                    Presenti 5            Assenti 0 

 
Partecipa la sottoscritta Federica Ambrogi Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 
 



Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta Comunale la proposta di deliberazione n. 192 avente ad 
oggetto: “Interventi di somma urgenza per il superamento dell'emergenza causata dell'evento del 
18/08/2024 prelevamento dal fondo per "manutenzione straordinaria patrimonio disponibile finanziata 
con OO.UU." e proposta al consiglio comunale di riconoscimento del debito. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto: 
 

- che a seguito delle particolari e avverse condizioni meteorologiche dovute alle forti piogge, 
che hanno interessato tutto il territorio comunale nella tarda mattinata del 18/08/2024, si 
sono verificate notevoli problematiche per la circolazione stradale e la sicurezza pubblica in 
Via dei Lavatori a causa del crollo di un muro in tufo di contenimento di parte della scala 
della predetta via; 

 

- che il personale dell’Area Tecnica del Comune di Pitigliano è intervenuto con un operaio in 
pronta reperibilità, onde intraprendere i primi interventi di transennamento dell’area, 
effettuati nella stessa giornata, necessari per la messa in sicurezza della Via dei Lavatoi 
impedendo l’accesso ai pedoni; 

 

- che per le criticità sopra rappresentate, il personale tecnico dell’Area Tecnica,  Geom. Marzia 
Stefani Responsabile dell’area e Geom. Simone Morucci tecnico dell’Area, ha provveduto alla 
redazione del verbale di somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 del D.lgs n. 36/2023, allegato al 
presente deliberato; normativa che consente, al verificarsi di eventi calamitosi di cui all’art. 2, 
comma 1 della L. 225/1992 ed s.m.i., quale quello sopra descritto, di affidare con procedure 
di somma urgenza appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

- che il predetto verbale evidenzia la necessità di eseguire alcuni interventi che sommariamente 

consistono nella rimozione lungo tutta la via di detriti provenienti dal crollo  del muro in tufo 

di contenimento di parte della scala di Via dei Lavatoi, nel puntellamento del primo tratto della 

scala di Via dei Lavatoi in quanto il dilavamento successivo al crollo del riempimento ha 

causato lo svuotamento sotto la stessa, nel ripristino di una fognatura di acque miste che ha 

materialmente provocato il crollo della muratura per il quale è stata prodotta opportuna 

segnalazione all’azienda che gestisce il servizio Acquedotto Del Fiora s.p.a., indicando 

contestualmente l’esecuzione degli stessi quali interventi di somma urgenza mediante 

affidamenti in forma diretta a più operatori economici, poiché l’amministrazione comunale 

non dispone dei mezzi meccanici occorrenti alle necessità sopravvenute; 

 

- che come previsto dall'art. 140 comma 4 del decreto legislativo succitato i Tecnici hanno 
redatto altresì la relazione tecnica e perizia giustificativa delle spese occorse, per un importo 
complessivo di €.9.355,65 iva inclusa, come risultante dai contenuti della relazione tecnica 
allegata al presente deliberato; 

 

Richiamati all’uopo i contenuti dell'art. 191, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, novellato in 
ultimo con legge n. 145/2018, i quali dispongono che “per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 
proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento 
è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 

 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 19/08/2024 dal Geom. Marzia Stefani e dal Geom. 



Simone Morucci, ai sensi dell’art.140 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, verbale che si allega al presente atto 
e con il quale si dichiara che è indispensabile intervenire al fine di ripristinare le condizioni di 
sicurezza per la salvaguardia e la tutela della pubblica incolumità ed il ripristino della circolazione nei 
tratti non interessati dall’evento; 

 

Precisato, quanto all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: 
a. tutte le prestazioni commissionate sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente 

eccezionale ed imprevedibile; 
b. l'importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e per ripristinare la funzionalità essenziale delle reti 
viarie; 

 

Considerato che, come risulta dal verbale sopracitato sono intervenute le seguenti ditte: 

• Ditta Albaedil s.r.l.: puntellamento primo tratto scala Via dei Lavatoi e rimozione detriti; 

• Ditta Beniamino Berilli s.r.l.: movimentazione di mezzi e materiali con autogrù da 200 t; 

• Ditta EUROELETTRIK SRL. : sgombero detriti con piccolo mezzo meccanico e ripristino 

linea della pubblica illuminazione lungo Via dei Lavatoi; 

così come risulta dalla relazione tecnica allegata al verbale di somma urgenza, allegato alla presente 
deliberazione; 

 

Vista la relazione tecnica e la perizia giustificativa relativa ai servizi e alle forniture in oggetto 
predisposta dai Geom. Marzia Stefani e Simone Morucci redatta ai sensi ai sensi dell’art.140 comma 4 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, avente importo di € 9.355,65 compreso IVA 22%; 
 

Visto l’art. 191 comma 3 del D. Lgs.vo n. 267/2000 (TUEL), come modificato dall’art. 3, comma 1 
lett. i), del D.L. 174 del 10/10/2012, l’art.194 comma 1, lettera e) e gli artt. 166 e 176 dello stesso 
decreto legislativo (TUEL); 

 

Ritenuto che le spese di cui sopra sono riconoscibili ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL; 
 
Preso atto della delibera di consiglio comunale n. 14 del 13.03.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione relativo al periodo 2024/2026; 

 
Vista la delibera di giunta n. 70 del 26.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

 
Dato atto che non vi sono “fondi specificatamente previsti in bilancio” per gli interventi straordinari 
ed imprevedibili in questione e che dunque si pone la necessità di provvedere a copertura finanziaria 
sul Bilancio di Previsione 2024 – 2026, esercizio 2024, della predetta somma complessiva di €. 
9.355,65 relativa agli interventi di somma urgenza di cui sopra; 

 
Verificata la possibilità di provvedere al prelevamento dal Capitolo 5062 del bilancio 2024 per 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO DISPONIBILE FINANZIATA CON 
OO.UU.”, per un importo pari ad euro 9.355,65; 

 
Visti pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area 
Tecnica e dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Personale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000 n.267; 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art.140 del D. Lgs. 36/2023 ed 
s.m.i., allegato 1 al presente atto, relativo agli interventi che si sono resi necessari al fine di 



ripristinare le condizioni di sicurezza per la salvaguardia e la tutela della pubblica incolumità ed 
il ripristino della circolazione nei tratti non interessati dall’evento; 

3. Di approvare la perizia giustificativa degli interventi di cui sopra predisposta dai Geom. 
Marzia Stefani e Simone Morucci redatta ai sensi ai sensi dell’art.140 comma 4 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i, avente importo di € 9.355,65 compreso IVA 22%; 

4. Di prelevare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di euro 9.355,65 
dal Capitolo 5062 del bilancio 2024 per “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PATRIMONIO DISPONIBILE FINANZIATA CON OO.UU.”, previsto nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 secondo le modalità ed i contenuti rappresentati 
all’allegato 2 (quale parte integrante e sostanziale della presente); 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale ed all’Organo di revisione 
economico finanziario per quanto di competenza; 

6. Di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 
ex art. 194, co. 1, lett. e) di cui ai precedenti punti 2 e 3; 

7. Di presentare, ai sensi dell’art. 191, co. 3 del TUEL al Consiglio Comunale la predetta 
deliberazione di riconoscimento della spesa in oggetto secondo le modalità previste dall’art. 
194, comma 1, lett. e) ed i contenuti della presente; 

8. Di dare atto che le successive determinazioni di impegno di spesa di cui alla presente 
deliberazione sono subordinate all’approvazione consiliare di cui al precedente punto 7; 

9. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000 e di cui al 
Regolamento sul sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3/2013; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata. 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, considerate la necessità e l’urgenza di 
provvedere, al fine di espletare i consequenziali provvedimenti 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
                       

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Federica Ambrogi 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 05/09/2024 al 19/09/2024 al n. 1144 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Segretario Comunale 
F.to   Federica Ambrogi 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con separata votazione per 

motivi di urgenza. 

 

Pitigliano lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Federica Ambrogi 
       

      ___________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Federica Ambrogi 

 
05/09/2024 
 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 







  

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - E-Mail : lavoripubblici@comune.pitigliano.gr.it 

 

1

 

            CITTÀ DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

                    
                   Comune di Pitigliano 

Ufficio Tecnico 
          

VERBALE LAVORI DI SOMMA URGENZA 
RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA IN VIA DEI LAVATOI PER FORTI PIOGGE 

DEL 18/08/2024 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

RESOCONTO DELLE SPESE COMMA 4 ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 

 

 

 Richiamato il verbale di somma urgenza in data 19/08/2024 relativo all’esecuzione di 

interventi di ripristino delle condizioni di sicurezza in Via dei Lavatoi causati dalle 

particolari e avverse condizioni meteorologiche dovute alle forti piogge, che hanno 

interessato tutto il territorio comunale nella tarda mattinata del 18/08/2024; 

 

Constatata la necessità urgente e indifferibile di procedere nel minor tempo possibile alla 

esecuzione di quanto di seguito specificato: 

- rimozione lungo tutta la via di detriti provenienti dal crollo di un muro in tufo di 

contenimento di parte della scala di Via dei Lavatoi; 

- puntellamento del primo tratto della scala di Via dei Lavatoi in quanto il dilavamento 

successivo al crollo del riempimento ha causato lo svuotamento sotto la scala ; 

Successivo ripristino di una fognatura di acque miste che ha materialmente provocato il 

crollo della muratura per il quale è stata prodotta opportuna segnalazione all’azienda che 

gestisce il servizio Acquedotto Del Fiora s.p.a.; 

 

Considerato che per poter iniziare gli interventi senza indugio si è provveduto ad 

utilizzare le ditte richiamate nel verbale di somma urgenza in oggetto, le quali si sono rese 

immediatamente disponibili ad eseguire quanto richiesto; 

 

 Richiamato il comma 4 dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 Con il presente resoconto sono evidenziate le spese sostenute per l’esecuzione degli 

interventi previsti dal verbale di somma urgenza del 19/08/2024 e sono cosi suddivise: 

 

 

 

 

 

 



  

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - E-Mail : lavoripubblici@comune.pitigliano.gr.it 

 

2

 Ditta Beniamino Berilli s.r.l. 

N. Prezzario 

riferimento 

Descrizione lavori Importo lavori 

1  Noleggio di autogrù telescopica “LIEBHERR 

LTM 1110” 110 t sbraccio 60 m, in regola con le 

vigenti normative in materia infortunistica, 

compresi il manovratore ed il carburante, la 

scorta tecnica ed il trasporto di zavorre dalla 

sede a Pitigliano e successivo viaggio di 

ritorno compresa assistenza per montaggio 

per un totale di 14 ore di lavoro 

€.    4.700,00 

Sommano € 4.700,00 

IVA 22% € 1.034,00 

Totale € 5.734,00 

 

 Ditta Albaedil s.r.l. 

N. Prezzario 

riferimento 

Descrizione lavori Importo lavori 

1 TOS24_RU.

M10.001.00

3 (Toscana) 

Operaio edile Qualificato 3 operai x 8h *36,35324 

 

€.      872,48 

2 TOS24_AT.

N02.014.00

5 (Toscana) 

Autocarro ribaltabile con MTT 13000 Kg e pu 

9000 Kg, 2 assi - 1 giorno (nolo a caldo) 

(8h*73,62350) 

€.       588,99 

3    

Sommano €.    1.461,47 

IVA 22% €.       321,52 

Totale €.    1.782,99 

 

 Ditta Euroelettrik s.r.l. 

N Prezzario 

riferimento 

Descrizione lavori Importo lavori 

1 TOS24_AT.

N02.014.005

(Toscana) 

Autocarro ribaltabile con MTT 13000 Kg e pu 

9000 Kg, 2 assi - 1 giorno (nolo a caldo) 

(8h*73,62350) 

€.       588,99 

2 TOS24_AT.

N01.001.005 

(Toscana) 

Miniescavatore a cingoli con massa in assetto 

operativo fino a 2500 kg - 1 giorno 

(8h*20,33130) 

€ .    162,65 

3 TOS24_AT.

N01.001.901

(Toscana) 

oneri consumo carburanti, oli e altri materiali - 

macchine movimento terra fino a 10.000 kg - 

fino 125 CV (8h*21,72572) 

€.     173,81  

4 TOS24_RU.

M10.001.003 

(Toscana) 

Operaio edile Qualificato 2 operai x 8h *36,35324 

 

€.     581,65 

Sommano €.    1.507,10 

IVA 22% €.       331,56 

Totale €.    1.838,66 





COPIA 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

AREA TECNICA 

SERVIZIO URBANISTICA 

 

DETERMINAZIONE N. 240/UT del 18/10/2024 
 

Oggetto: Somma Urgenza del 18.08.2024 - Impegno di Spesa 

                      

                      

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 29/10/2024 al 12/11/2024 al n. 1371 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Rsponsabile del Servizio 

F.to Stefani Marzia 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio 
Stefani Marzia 

 



 
VISTI:  

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

• il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026 (Art. 151, D.Lgs. N. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. N. 118/2011)” esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 in data 30.04.2024, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2024/2026 - (art. 175, comma 2 del testo unico degli enti locali n. 

267/2000) e con parziale applicazione dell'Avanzo; 

• il provvedimento del Sindaco n. 24 del 22/08/2023, con il quale il Geom. Stefani Marzia è stata designata 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pitigliano; 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 03.09.2024 avente ad oggetto “Interventi di somma urgenza 

per il superamento dell’emergenza causata dell’evento del 18.08.2024 prelevamento dal fondo di riserva per 

manutenzione straordinaria patrimonio disponibile finanziata con OO.UU”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 26.09.2024 avente ad oggetto “Riconoscimento di un debito 

fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000”; 

PRESO ATTO CHE a seguito delle particolari e avverse condizioni metereologiche dovute alle forti ed abbondanti 

piogge, che hanno interessato tutto il territorio comunale nella tarda mattinata del 18/08/2024, la grande portata idrica, 

sia sulla linea fognaria che di ruscellamento superficiale ha causato il collasso delle tubazioni, con conseguente crollo del 

muro di sostegno che sostiene l’ultima rampa di ingresso al paese in Via dei Lavatoi; 

CONSIDERATI i lavori di somma urgenza consistenti nella rimozione lungo tutta la via di detriti provenienti dal crollo 

del muro in tufo di contenimento di parte della scala di Via dei Lavatoi e nel puntellamento del primo tratto della scala di 

Via dei Lavatoi in quanto il dilavamento successivo al crollo del riempimento ha causato lo svuotamento sotto la stessa; 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 in data 19.08.2024 con il quale è 

stata appurata l’urgenza di intervenire al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza per la salvaguardia e la tutela de lla 

pubblica incolumità ed il ripristino della circolazione nei tratti interessati dall’evento; 

CONSIDERATO che, come risulta da verbale sopracitato, sono intervenute le seguenti ditte: 

I. Ditta Beniamino Berilli s.r.l. con sede in Via dei Pini n° 1– 05015 Fabro (TR) P.IVA 00175160555 per 

movimentazione di mezzi e materiali con autogrù da 200 t; 

II. Ditta Albaedil s.r.l. con sede in Via Aldobrandeschi n° 31– 58017 Pitigliano (GR) P.IVA 01408480539 per 

puntellamento primo tratto scala Via dei Lavatoi e rimozione detriti; 

III. Ditta Euroelettrik s.r.l. con sede in Via del Fosso n° 7 – 05018 Orvieto (TR) – P.IVA 01577810557 per 

sgombero detriti con piccolo mezzo meccanico e ripristino linea della pubblica illuminazione lungo Via dei 

Lavatoi; 

CONSIDERATA la necessità di impegnare a favore delle n. 3 ditte intervenute nei lavori di soma urgenza un importo 

complessivo di € 9.355,65 comprensivo di IVA 22% nel modo che segue: 



I. A favore della Ditta Beniamino Berilli s.r.l. - P.IVA 00175160555 - € 5.734,00 con imputazione al Capitolo 

5062/500; 

II. A favore della Ditta Albaedil s.r.l. - P.IVA 01408480539 - € 1.782,99 con imputazione al Capitolo 5062/500; 

III. A favore della Ditta Euroelettrik s.r.l. - P.IVA 01577810557 - € 1.838,66 con imputazione al Capitolo 

5062/500; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale: "1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 

quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 

ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai 

sensi dell'articolo 151. […] 5. Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere 

riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanz iario la relativa 

obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi. 6. Gli impegni di spesa sono assunti nei 

limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligaz ioni passive sono 

esigibili. […]"; 

ACQUISITI ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti CIG: 

I. Ditta Beniamino Berilli s.r.l. - P.IVA 00175160555: B3A3C09199 

II. Ditta Albaedil s.r.l. - P.IVA 01408480539: B3A3D00D6A 

III. Ditta Euroelettrik s.r.l. - P.IVA 01577810557: B3A3DBA6EA 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 

CONSIDERATA la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

da rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), il provvedimento è esecutivo solo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

finanziario; 

APPURATO CHE le ditte in parola risultano regolari con gli adempimenti contributivi come da DURC qui riportati 

nel modo che segue: 

I. Ditta Beniamino Berilli s.r.l.  protocollo INPS_42180499 scadenza validità 10.12.2024; 

II. Ditta Albaedil s.r.l. protocollo INPS_45583752 con scadenza validità 25.01.2025; 

III. Ditta Euroelettrik s.r.l. protocollo INPS_45047103 con scadenza validità 10.12.2024; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, 

➢ DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente: 

I. A favore della Ditta Beniamino Berilli s.r.l. - P.IVA 00175160555 - € 5.734,00 con imputazione al 

Capitolo 5062/500; 

II. A favore della Ditta Albaedil s.r.l. - P.IVA 01408480539 - € 1.782,99 con imputazione al Capitolo 

5062/500; 

III. A favore della Ditta EUROELETTRIK SRL - P.IVA 01577810557 - € 1.838,66 con imputazione al 

Capitolo 5062/500; 

➢ DI ACCERTARE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti CIG: 



I. Ditta Beniamino Berilli s.r.l. - P.IVA 00175160555: B3A3C09199 

II. Ditta Albaedil s.r.l. - P.IVA 01408480539: B3A3D00D6A 

III. Ditta EUROELETTRIK SRL - P.IVA 01577810557: B3A3DBA6EA 

➢ DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

➢ DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, alla liquidazione della spesa previa 

presentazione di regolare fattura a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della 

prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi; 

➢ DI STABILIRE CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del         D. Lgs. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica 

in ordine alla legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del dirigente Responsabile del Servizio e sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

➢ DI STABILIRE CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), e per il parere di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis 

del Tuel, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

➢ DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 

62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 

del presente Procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente;  

➢ DI DARE ATTO CHE a parte contraente con il Comune di Pitigliano, si impegna a rispettare quanto sancito 

dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, pena la 

risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dalla suddetta norma”;  

➢ DI PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo on Line del Comune di Pitigliano;  

➢ DI ASSOLVERE agli altri obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013;  

 

     

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Stefani Marzia 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

 


